6 – Assim, diante do abuso verificado, surge o respectivo 

dever obrigacional e indenizatório, tendo em vista, quanto a 
esse, o dano moral decorrente da violação da intimidade e 
da imagem do autor. Entendimento reiteradamente adotado 
nesse TJRJ. 
7 – Quanto ao valor arbitrado, em R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), a fixação do valor reparatório a título de dano moral 
deve levar em conta a situação econômica das partes, 
atentando-se, entretanto, que a soma não deve ser grande o 
bastante para gerar enriquecimento sem causa ao 
lesionado, nem tão pequena que se torne inexpressiva para

[...]

determinando, ainda, que o Réu se abstenha de promover 

novas publicações de posts e stories e vídeos, tanto no 
Instagram quanto no Youtube, que contenham menção aos 
fatos tratados nesta demanda em relação ao Autor, 
condenando-o, ainda, ao pagamento de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) a título de indenização por danos morais, 
devidamente corrigidos pelos índices divulgados pela 
Corregedoria Geral de Justiça a partir desta sentença e 
acrescidos de juros moratórios de 12% (doze por cento) ao 
ano, contados de 22 de fevereiro de 2021 (Súmula 54/STJ,

[...]

evitar que tais acontecimentos continuem a gerar danos aos consumidores, 
acarretando, consequentemente, mais demandas judiciais. 

De tal modo, diante das especificidades do caso, das consequências 
do evento, bem como da capacidade das partes, a quantia deve ser majorada 
para R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

A gravidade da conduta é manifesta, especialmente em razão do 
intento econômico buscado pelo réu e da ausência da retirada do material quando 
notificado extrajudicialmente pelo autor.   

Por outro lado, não há como acatar os valores perseguidos pelo

[...]

ré encontrou limites nos direitos fundamentais de honra, vida privada e dignidade 
da parte autora, dispostos no art. 1º, inciso III, e art. 5º, inciso X, da Constituição 
Federal. 

Pelo exposto, DOU PARCIAL PROVIMENTO AO PRIMEIRO 
RECURSO para arbitrar a quantia compensatória em R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais), com correção monetária do presente julgado e NEGO PROVIMENTO 
AO SEGUNDO. Majoram-se em 2% os honorários sucumbenciais fixados na 

origem em desfavor ao réu, na forma do § 11, do art. 85 do Código de Processo 
Civil. 

Rio de Janeiro, na data da assinatura digital.